
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale f.f. Dott.ssa Anna Petti
Deliberazione del Direttore Generale f.f. n.1 del 01/02/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA

Oggetto: Attuazione Determinazione n. G01829 del 14/02/2023 – nomina Coordinamento Oncologico 
Territoriale e Centro di Riferimento Ospedaliero (CRO) della ASL Rieti

Estensore: Sig./Dott.  De Luca Assunta 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  De Luca Assunta           

Data  27/04/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Dirigente: Dott.  De Luca Assunta           

Data  27/04/2023                              Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/04/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/04/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Attuazione Determinazione n. G01829 del 14/02/2023 – nomina Coordinamento Oncologico Territoriale e 
Centro di Riferimento Ospedaliero (CRO) della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
DIREZIONE SANITARIA

PREMESSO CHE:
- Con nota prot. n. U0371468 del 3 aprile 2023, la Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria – Area Rete Ospedaliera e Specialistica, invitava le AA.SS.LL. regionali a 
trasmettere il cronoprogramma di attivazione del Coordinamento e nominare un referente 
Aziendale;

- La ASL Rieti con nota prot. n. 25713 del 7 aprile 2023, indicava quale referente aziendale la 
dott.ssa Anna Ceribelli e comunicava il cronoprogramma delle attività previste per 
l’attuazione della Determinazione n. G01829 del 14 febbraio 2023;

VISTI:
- Gli artt. 32, 117, secondo comma, e 118 della Costituzione;
- La legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale”;
- L’art. 3 disciplinante l’organizzazione delle Unità Sanitarie Locali del D. Lgs. del 30 dicembre 

1992, n. 502, e ss.mm.ii.;
- La Legge Statutaria 14 ottobre 2013, n. 1 avente ad oggetto “Modifiche alla legge statutaria 

11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio)”;
- La Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza regionale”;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 2 aprile 2015, n. 70, recante “Regolamento recante 
definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza 
ospedaliera”;

TENUTO CONTO del Decreto del Ministero della Salute del 23 maggio 2022, n. 77, avente ad 
oggetto “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza 
territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”;

VISTO il D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali 
di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

VISTA la Determinazione n. G01829 del 14 febbraio 2023, con cui la Regione Lazio ha approvato il 
documento tecnico denominato “Linee di indirizzo organizzative per la Rete Oncologica Regionale 
ai sensi dell'Accordo Stato Regioni n. 59/CRS del 17 aprile 2019”

CONSIDERATO che le Linee di indirizzo organizzative per la Rete Oncologica Regionale approvate 
prevedono la costituzione di un Coordinamento Oncologico Territoriale nelle AA.SS.LL. regionali 
cui spettano i seguenti compiti:

- Ricognizione delle strutture e servizi attivi nel territorio in ambito oncologico per interventi 
di prevenzione, assistenza, cura, riabilitazione e palliazione;

- Definizione del fabbisogno aziendale di prestazioni e/o procedure previste per la gestione dei 
percorsi di prevenzione e cura, al fine di programmare il numero e la identificazione dei servizi 
e dei Punto Oncologico di Accesso e di continuità di cura (PACO), i volumi di committenza 
e coordinare la gestione delle risorse e degli interventi sul proprio territorio;

- Organizzazione dei percorsi assistenziali, anche attraverso la realizzazione di accordi con le 
strutture extra-aziendali insistenti sul proprio territorio o con cui si prevede il collegamento 
funzionale;

- Manutenzione del piano oncologico aziendale con particolare riguardo alle connessioni fra i 
nodi della Rete, all’accesso ai PACO, ai passaggi di setting, ai servizi di prossimità e alle 
procedure amministrative;

- Sviluppo del piano annuale di miglioramento in relazione al percorso di monitoraggio dello 
stato di realizzazione e delle criticità;



Oggetto: Attuazione Determinazione n. G01829 del 14/02/2023 – nomina Coordinamento Oncologico Territoriale e 
Centro di Riferimento Ospedaliero (CRO) della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

- Definizione delle attività di integrazione socio-sanitaria con i servizi sociali degli Enti Locali 
individuando nel PUA la struttura di collegamento;

- Revisione delle procedure amministrative per favorire l’ottenimento dell’esenzione ticket, 
l’erogazione di ausili e presidi sanitari, l’eventuale accertamento di invalidità.

RILEVATO che a partire dal novembre 2022 è stata attivata la prima COT A-D, presso il Distretto 1 
della ASL Rieti con la quale il care manager del PACO si connetterà per la gestione del cambio di 
setting e dell’attivazione dei servizi territoriali;

TENUTO CONTO che è in fase di avvio la procedura interna per la nomina del Care Manager del 
PACO Aziendale, in quanto tale figura è stata prevista nell’atto aziendale come “infermiere esperto 
in care management”;

ATTESO CHE è necessario istituire il Centro di Riferimento Ospedaliero (CRO) della ASL Rieti per 
dare completa attuazione alla Determinazione n. G01829 del 14 febbraio 2023;

VALUTATO di individuare i professionisti coinvolti nelle attività del CRO:
- Dipartimento Medicina, Dott. Luca Moriconi;
- U.O.C. Radioterapia Dott. Mario Santarelli;
- U.O.C. Anatomia Patologica Dott. Fabrizio Liberati;
- U.O.C. Oncologia Medica Dott.sse Ceribelli, Annamaria Rauco, Roberta Pace;
- U.O.C. Chirurgia Dott. Luigi Raparelli;
- U.O.S. Senologia Alfredo Altieri;
- U.O.C. Urologia Mauro Caponera;
- U.O.C. Otorino Dott. Antonio Minni;
- U.O.C. Ginecologia Dott. Cosimo Oliva;
- U.O.C. Pneumologia Dott.ssa Donatella Mancini;
- U.O.C. Neurologia Dott. Steno Rinalduzzi;
- CRO in collegamento: Chirurgia Toracica dott. Francesco Facciolo IRCSS IFO, UOC 

Genetica Medica Dott.ssa Paola Grammatico A.O. San Camillo Forlanini, UOC 
Neurochirurgia ASL Viterbo Dott. Riccardo Ricciuti;

RITENUTO di individuare la dott.ssa Anna Ceribelli, U.O.C. Oncologia Medica, quale Coordinatore 
del CRO Aziendale;

PRESO ATTO CHE il Coordinamento Oncologico Territoriale è costituito da:
- Direzione Sanitaria Aziendale anche con la funzione di responsabile dell’attuazione del 

PDTA;
- Coordinatore attività dei distretti sanitari e distretti sociali;
- Coordinatore dello screening oncologico;
- Coordinatori di CRO aziendali o in collegamento formalizzato;
- Care Manager dei PACO aziendali;
- Coordinatore degli infermieri di famiglia o di comunità;
- Rappresentanti dei MMG/PLS;
- Rappresentante delle Associazioni.

RITENUTO di nominare quali componenti del Coordinamento Oncologico Territoriale della ASL 
Rieti:

- Direzione Sanitaria, Dott.ssa Assunta De Luca
- Coordinatore Distretti Sanitari, Dott. Antonio Boncompagni
- Coordinatore ADI, Dott. Michele Ciro Totaro
- Coordinatore Screening Oncologico, Dott.ssa Annalisa Aureli
- Coordinatore Di CRO Aziendale, Dott.ssa Ceribelli
- Care Manager Punto Accesso Oncologico, in fase di nomina



Oggetto: Attuazione Determinazione n. G01829 del 14/02/2023 – nomina Coordinamento Oncologico Territoriale e 
Centro di Riferimento Ospedaliero (CRO) della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

- Coordinatore Infermiere Famiglia Comunità, Dott. Mauro Pitorri
- Rappresentanti MMG/PLS: Per il Distretto 1- Rieti, Antrodoco, S.Elpidio : Dr.ssa Paola 

Troiani e Dr.ssa Eugenia Roberta Migliacci; Per il Distretto 2 – Salario Mirtense Dr. Ippoliti 
Antonio e Dr. Di Carlo Formilio;

- Rappresentanti Associazioni: ALCLI “Giorgio e Silvia” Santina Proietti e LILT Lega Italiana 
per la Lotta contro i Tumori, LILT Enrico Zepponi, A.N.D.O.S. Onlus, Elisabetta Bernetti;

VALUTATO che l’attuazione delle attività della Rete Oncologica Locale collegata con i servizi 
Regionali è strategica per l’Azienda, la U.O.C. Sviluppo Strategico E Organizzativo ha il compito di 
coordinarle e monitorarle per la Direzione Strategica Aziendale;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI ISTITUIRE per le motivazioni espresse in premessa, il Centro di Riferimento Ospedaliero 
(CRO) della ASL Rieti composto come segue:
- Dipartimento Medicina, Dott. Luca Moriconi;
- U.O.C. Radioterapia Dott. Mario Santarelli;
- U.O.C. Anatomia Patologica Dott. Fabrizio Liberati;
- U.O.C. Oncologia Medica Dott.sse Ceribelli, Annamaria Rauco, Roberta Pace;
- U.O.C. Chirurgia Dott. Luigi Raparelli;
- U.O.S. Senologia Alfredo Altieri;
- U.O.C. Urologia Mauro Caponera;
- U.O.C. Otorino Dott. Antonio Minni;
- U.O.C. Ginecologia Dott. Cosimo Oliva;
- U.O.C. Pneumologia Dott.ssa Donatella Mancini;
- U.O.C. Neurologia Dott. Steno Rinalduzzi;
- CRO in collegamento: Chirurgia Toracica dott. Francesco Facciolo IRCSS IFO, U.O.C. 

Genetica Medica, Dott.ssa Paola Grammatico A.O. San Camillo Forlanini, UOC 
Neurochirurgia ASL Viterbo Dott. Riccardo Ricciuti;

2. DI NOMINARE la dott.ssa Anna Ceribelli, U.O.C. Oncologia Medica, quale Coordinatore del 
CRO Aziendale;

3. DI NOMINARE quali componenti del Coordinamento Oncologico Territoriale della ASL Rieti:
- Direzione Sanitaria, Dott.ssa Assunta De Luca;
- Coordinatore Distretti Sanitari, Dott. Antonio Boncompagni;
- Coordinatore ADI, Dott. Michele Ciro Totaro;
- Coordinatore Screening Oncologico, Dott.ssa Annalisa Aureli;
- Coordinatore Di CRO Aziendale, Dott.ssa Ceribelli;
- Care Manager Punto Accesso Oncologico, in fase di nomina;
- Coordinatore Infermiere Famiglia Comunità, Dott. Mauro Pitorri;
- Rappresentanti MMG/PLS: Per il Distretto 1- Rieti, Antrodoco, S. Elpidio: Dr.ssa Paola 

Troiani e Dr.ssa Eugenia Roberta Migliacci; Per il Distretto 2 – Salario Mirtense Dr. Ippoliti 
Antonio e Dr. Di Carlo Formilio;

- Rappresentanti Associazioni: ALCLI “Giorgio e Silvia” Santina Proietti e LILT Lega Italiana 
per la Lotta contro i Tumori, LILT Enrico Zepponi, A.N.D.O.S. Onlus, Elisabetta Bernetti;

4. DI PREVEDERE che le attività di coordinamento e monitoraggio della Rete Oncologica della 
ASL Rieti siano affidate alla U.O.C. Sviluppo Strategico e Organizzativo;



Oggetto: Attuazione Determinazione n. G01829 del 14/02/2023 – nomina Coordinamento Oncologico Territoriale e 
Centro di Riferimento Ospedaliero (CRO) della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla U.O.C Sviluppo Strategico e 
Organizzativo per gli adempimenti di competenza;

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Direzione Regionale Direzione Regionale 
Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Rete Ospedaliera e Specialistica;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale f.f.
              Dott.ssa Anna Petti


		2023-04-27T14:16:27+0000


		2023-04-27T16:08:59+0000
	Firma applicativa




